
Uchwała Nr 136/2020

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 10 marca 2020 r.

w  sprawie  wszczęcia  postępowania  nadzorczego  wobec  części  uchwały  Rady  Gminy
Gościeradów.

Na podstawie art. 61 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania
administracyjnego (Dz. U. z 2020 r., poz. 256), art. 91 ust. 1 w związku z art. 86 ustawy z
dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 2019 r., poz. 506 z późn. zm.) oraz art.
11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych
(Dz. U. z 2019 r., poz. 2137) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie  

uchwala, co następuje:

wszczyna  się  postępowanie  nadzorcze  w  celu  stwierdzenia  nieważności  uchwały
Nr XV/90/2020  Rady  Gminy  Gościeradów  z  dnia  27  lutego  2020 r.  w  sprawie  wyboru
metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości
tej opłaty, w części obejmującej:
1) § 1 ust. 4 w zakresie słów „przy częstotliwości odbioru odpadów raz na miesiąc”,
2) § 1 ust. 5 w zakresie słów „przy częstotliwości odbioru odpadów dwa razy na miesiąc”,
z powodu istotnego naruszenia art. 6k ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu
czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2019 r. poz. 2010). 

U Z A S A D N I E N I E

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie,  po  zbadaniu  doręczonej
6 marca 2020 r. uchwały Rady Gminy Gościeradów, o której mowa w sentencji stwierdziło,
że została ona podjęta z istotnym naruszeniem prawa. 

Zgodnie z art. 6k ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  w gminach, rada
gminy określi stawki opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli
właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób
selektywny, w wysokości nie niższej niż dwukrotna wysokość i nie wyższej niż czterokrotna
wysokość stawki ustalonej przez radę gminy odpowiednio na podstawie ust. 1 albo w art. 6j
ust. 3b. Ustalone w § 1 ust. 4 i 5 uchwały przez Radę Gminy stawki opłaty podwyższonej za
gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli odpady komunalne nie są zbierane w sposób
selektywny, mieszczą się w dopuszczalnej art.  6k ust. 1 ustawy wysokości nie niższej niż
dwukrotna wysokość i  nie wyższej niż czterokrotna wysokość stawki ustalonej  przez radę
gminy na podstawie art. 6k ust. 1 pkt 1 ustawy. 

W  ocenie  Kolegium  RIO  zamieszczenie  w  zapisach  uchwały,  dotyczącej  wyboru
metody ustalenia  opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i  ustalenia  stawki tej



opłaty  dla  nieruchomości,  na  których  zamieszkują  mieszkańcy  postanowień  co  do
częstotliwości odbierania odpadów komunalnych, które nie są zbierane w sposób selektywny
z  zabudowy  jednorodzinnej  –  raz  na  miesiąc,  a  z  zabudowy wielorodzinnej  –  dwa  razy
na miesiąc,  wykracza poza zakres delegacji  udzielonej  organowi stanowiącemu przepisem
art. 6k ust. 3 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

Właściwym  aktem  prawa  miejscowego  regulującym  częstotliwość  odbierania
odpadów komunalnych powinna być uchwała w sprawie określenia szczegółowego sposobu
i  zakresu  świadczenia  usług  w zakresie  odbierania  odpadów komunalnych  od  właścicieli
nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela
nieruchomości  opłatę  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi,  dla  której  podstawę
prawną stanowi art. 6r ust. 3 ustawy. Należy przy tym pamiętać, że zgodnie z brzmieniem
przepisu  art.  6r  ust.  3b,  nadanym  ustawą  z  dnia  19  lipca  2019 r.  o  zmianie  ustawy
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2019 r.
poz. 1579), dopuszcza się zróżnicowanie częstotliwości odbierania odpadów, w szczególności
w zależności od ilości wytwarzanych odpadów i ich rodzajów, z tym że w okresie od kwietnia
do  października  częstotliwość  odbierania  niesegregowanych  (zmieszanych)  odpadów
komunalnych oraz bioodpadów stanowiących odpady komunalne nie może być rzadsza niż
raz  na  tydzień  z  budynków  wielolokalowych  i  nie  rzadsza  niż  raz  na  dwa  tygodnie
z budynków mieszkalnych jednorodzinnych. Zatem nawet przy założeniu o dopuszczalności
zamieszczenia  w  uchwale  w  sprawie  wyboru  metody  ustalania  opłaty  postanowień
odnoszących się do częstotliwości odbierania odpadów komunalnych, regulacja odnosząca się
do  tej  ostatniej  kwestii  zawarta  w  omawianej  uchwale  pozostaje  w  sprzeczności
z przywołanym przepisem art. 6r ust. 3b ustawy.

Kolegium  RIO w Lublinie  informuje,  że  w  toku  postępowania  nadzorczego  Rada
Gminy Gościeradów może,  w terminie  do  23 marca  2020 r.,  złożyć  na  piśmie  stosowne
wyjaśnienia bądź dodatkowe informacje mające istotne znaczenie dla sprawy, jak również –
uznając  przytoczone  wyżej  racje  prawne –  może  dostosować kwestionowaną  uchwałę  do
obowiązującego prawa. 

24 marca 2020 r., o godz. 10:30 w siedzibie RIO w Lublinie, odbędzie się posiedzenie
Kolegium  RIO,  na  którym  będzie  rozpatrywana  sprawa  stwierdzenia  nieważności  części
uchwały, o której mowa w sentencji. Przedstawiciel gminy ma prawo uczestniczenia w tym
posiedzeniu i przedstawienia stanowiska w sprawie.

Wykonanie  uchwały  powierza  się  prezesowi  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej
w Lublinie. 

Otrzymują: 
1. Rada Gminy Gościeradów,
2. Wójt Gminy Gościeradów.


